Дело № 5-59/32-535/2024

 (УИД-26RS0001-01-2023-009226-57)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     12 марта 2024 года                                                                           город Ставрополь

     Мировой судья судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя Красноруцкий Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, возбужденное по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Агаджаняна Б.М., ***

УСТАНОВИЛ:

 ***г., в 13 часов 40 минут, по адресу: г. Ставрополь, ул. ***, Агаджанян Б.М., в нарушение п.2.7 ПДД, управлял транспортным средством марки «***государственный регистрационный знак *** регион, в состоянии опьянения, признаки опьянения: поведение, не соответствующее обстановке. Основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на месте, при этом указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Агаджанян Б.М. участия, не принимал, неоднократно извещался судом о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, согласно сведений отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором *** судебная корреспонденция возвращена отправителю из-за неудачной попытки вручения. Ходатайства об отложении судебного заседания от Агаджаняна Б.М. не поступило.
При таких обстоятельствах и в соответствии со ст.ст. 25.1, 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», с изменениями и дополнениями, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Агаджаняна Б.М.
Мировой судья, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из протокола об административном правонарушении
***г., ***г., в 13 часов 40 минут, по адресу: г. Ставрополь, ***Агаджанян Б.М., в нарушение п.2.7 ПДД, управлял транспортным средством марки «Дэу Гентра», государственный регистрационный знак ***регион, в состоянии опьянения, признаки опьянения: поведение, не соответствующее обстановке. Основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на месте, при этом указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Основанием полагать, что ***г. водитель Агаджанян Б.М. находился в состоянии опьянения явилось наличие у него признаков опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. № 475, с изм. и доп..

Согласно, протоколу об отстранении от управления транспортным средством ***г., Агаджанян Б.М., ***г. в 13 час. 40 мин. был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения.

Согласно, акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ***г., записи теста выдоха, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Агаджаняна Б.М.  составила 0,000 мг/л.

Основанием для направления Агаджаняна Б.М. на медицинское освидетельствование явилось наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находиться в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
            Пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения Агаджанян Б.М. согласился.

           Результаты медицинского освидетельствования Агаджаняна Б.М. на состояние опьянения отражены в акте медицинского освидетельствования на состояния опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № ***. Согласно медицинского заключения у Агаджаняна Б.М. установлено состояние опьянения.

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ***г., проведенного в КМО ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер», следует, что в пробе биологического объекта (моче) у Агаджаняна Б.М. обнаружено Альфа-пирролидиновалерофенон, Габапентин.
Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения подписан врачом и скреплен печатью медицинского учреждения.

Факт управления Агаджаняном Б.М.  22.08.2023 г. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении ***г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством ***.; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ***.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование ***г.;  актом медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) ***
 Указанные доказательства мировой судья оценивает в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11, 26.2 КоАП РФ: протоколом о задержании транспортного средства ***г., справкой врача ***г., параметрами поиска, рапортом ИДПС взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю лейтенанта полиции ***г., карточкой операции с ВУ, справкой ИДПС ГИАЗ ОБДПС ГИБДД Управление МВД России по г. Ставрополю капитана полиции ***видеозаписью, исследованной в судебном заседании.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

           В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Оценивая доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. ст. 26.11, 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что действия Агаджаняна Б.М. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Агаджаняна Б.М. подтверждается материалами дела, собранными доказательствами.

В судебном заседании не установлено наличия оснований для сомнения в достоверности указанных выше, исследованных в судебном заседании материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности – Агаджаняна Б.М.

Мировой судья приходит к выводу, что вина Агаджаняна Б.М.  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в судебном заседании полностью доказана.

         При назначении административного наказания Агаджаняну Б.М.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено, полагая возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в рамках санкции статьи 12.8 ч.1 КоАП РФ.

  Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Агаджаняна Б.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч рублей) с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч.1.1. ст.32.7 КоАП РФ, водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП  должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления  о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД России по г. Ставрополю, л/с 04211W09500); ИНН 2635130373; КПП 263501001; номер счета получателя платежа: 40102810345370000013 в ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК: 010702101; кор/сч 03100643000000012100, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07701000; УИН ***
Документ об оплате штрафа представить по адресу: г. Ставрополь,
ул. Ленина, д. № 221, каб. 216, либо по электронной почте e-mail: promstv@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Д.А. Красноруцкий